
 

 

Notă de fundamentare 

la proiectul ordinului cu privire la modificarea Ordinului ministrului finanțelor nr.150 

din 05.09.2018   

 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului   

Proiectul ordinului cu privire la modificarea Ordinului ministrului finanțelor nr.150 din 

05.09.2018 a fost elaborat de către Ministerul Finanțelor. 

 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite   

Proiectul ordinului nominalizat a fost elaborat în vederea corelării modificărilor operate prin 

Legea nr.214/2024 pentru modificarea unor acte normative (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2024, nr. 355-357, art.545).  

 

3. Obiectivele urmărite și soluții propuse 

Modificări în Ordinul ministrului finanțelor nr.150 din 05.09.2018 țin de completarea în Codul 

fiscal a articolului 352 cu următoarele: 

- Alineatul (4) din art.352  din Codul fiscal a fost completat și începând cu perioada 

fiscală 2025, persoanei fizice i se permite deducerea sumei achitate pentru procurarea 

primei de asigurare în baza contractului de asigurare încheiat în temeiul claselor de 

asigurări de viaţă, asigurări de sănătate, asigurări de incendiu şi de alte calamităţi 

naturale, în cuantumul unui salariu mediu lunar pe economie, prognozat şi aprobat de 

Guvern pentru anul pentru care a fost acordat, pentru toate tipurile de contracte 

cumulativ; 

- Alineatul (5) din art.352  din Codul fiscal a fost modificat, în redacția din 2025 nu 

este specificat doar creditul ipotecar, astfel se va permite deducerea dobânzilor 

achitate de către persoana fizică, pe parcursul perioadei fiscale, în cazul procurării 

primei locuinţe în baza contractului de credit, altul decât cel contractat prin 

programele de stat, în cuantumul unui salariu mediu lunar pe economie, prognozat şi 

aprobat de Guvern pentru anul pentru care a fost acordat. Pentru locuinţa proprietate 

comună în devălmăşie/cote-părţi, dreptul la deducere se acordă fiecărui beneficiar al 

creditului, proporţional cotei-părţi deţinute, aplicată conform limitei stabilite. 

- A fost completat art.352 cu alineatul (6) care prevede deducerea cheltuielilor achitate 

de către persoana fizică, pe parcursul perioadei fiscale, pentru învăţământul 

persoanelor întreţinute copii oferit de instituţiile de învăţământ prevăzute la art.15 din 

Codul educaţiei nr.152/2014, în cuantumul unui salariu mediu lunar pe economie, 

prognozat şi aprobat de Guvern pentru anul pentru care a fost acordat. Cuantumul 

deductibil se aplică cumulativ pentru numărul total de copii şi pentru toate tipurile de 

învăţământ. 

 

Astfel, se propune completarea cu prevederile menționate în Declarația și Regulamentul 

privind modul de completare a Declarației persoanei fizice cu privire la impozitul pe venit 

(Formularul CET18) (aprobată prin Ordinul ministrului finanțelor nr.150/2018). 

 

4. Analiza impactului de reglementare 

- 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE   

Proiectul ordinului în cauză nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația 

Uniunii Europene. 



 

 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ  

Proiectul ordinului a fost plasat spre consultarea publică pe pagina web oficială: 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-ordinului-ministrului-finantelor-cu-

privire-la-modificarea-ordinului-ministrului-finantelor-nr-150-din-05092018/ 

7. Concluziile expertizelor 

- 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Actul normativ ce urmează a fi modificat - Ordinul ministrului finanțelor nr.150 din 

05.09.2018 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 

Serviciul Fiscal de Stat - instituția  responsabilă de implementare, precum și care va asigura 

respectarea prevederilor Ordinului nominalizat și va acorda suport în implementarea 

modificărilor. 

 

 

 

 

      Ministru                                                Victoria BELOUS 

 


